¹ 1 Cor. xiii, 11. ² Psal. ciii, 30. ³ Marc. xii, 25.

(39) Ἐσομένης γὰρ καὶ μετὰ τούτου. Hic perspicue post iudicium homines terram habitaturos asserit, non ut Chiliastæ ad aliquot duntaxat sæcula, sic ut interim suprema illa felicitate, hoc est

A melius ac formosius est, figuræ commutationem interitum dicere. Perinde ac si quis infantilis figuræ perfectum in virum transitum ac mutationem interitum nominet, cum illius ætas ad magnitudinem pulchritudinemque traducitur. Cum enim essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus; postquam autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli. Et vero perturbandam esse creaturam, velut in illa conflagratione perituram, ut iterum creetur, non tamen exstinguendam esse, putandum est, ut instaurato mundo ipsimet instaurati ac doloris expertes habitent; quemadmodum in centesimo tertio psalmo proditum est: *Emittes spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ*. Quod nimirum ambientem aerem temperatissimum deinceps facturus sit Deus. Cum enim post sæculi præsentis exitum adhuc terra perseveratura sit, habitatores in ea quosdam inesse necesse est; qui nec morituri sunt amplius, neque copulandi nuptiis aut procreandæ soboli operam daturi, **556** sed angelorum more sine ulla mutatione in immortalitatis statu optima sint quæque facturi. Proindeque stultum est quam

XXXIII. Est illud insuper, o Aglaophon, consuetudine dignum, errare illum vehementer ac falli, si quod res est audacter pronuntiare liceat, cum iis de rebus sermonem instituit. Nam cum ita dixisset, Dominum Sadducæis tentantibus respondisse: Qui compotes resurrectionis essent, angelorum instar futuros; post ista subjunxit: Angeli porro carnis expertes in summa felicitate degunt ac gloria. Quare et nos, quos æquari angelis oportet, necesse est ad eundem modum carne nudari. Nec illud, optime virorum, animadvertit eum, qui ex nihilo mundum fabricavit, ac constituit, non angelis modo et administris suis, sed et principatibus, thronis ac potestatibus eandem immortalitatis conditionem tribuisse. Aliud enim est principatum genus; aliud potestatum, eo quod non unus ordo, nec unum veluti corpus ac tribus immortalum et familia sit; sed generum ac velut nationum divortia. Neque cherubim igitur ab natura sua descendentia in angelorum conditionem transeunt, neque contra aliorum in naturam angeli commutantur. Quippe quod et sunt, et eujusmodi producta sunt, esse illa necesse est. Etenim si et homo, qui ut hunc mundum habitaret, omnibusque qui in eo sunt, præset, ex prima dispositione constitutus est, cum sit immortalis, nunquam in angelorum, aut alterius eujuslibet formam ex homine convertendus est; certe nec, angeli ab ea, quam initio sortiti sunt, specie ac natura transformari mutarique possunt.

aspectu Dei carerent; verum ut et perpetuo in terra degerent, et summa nihilominus illis ac perfecta beatitate fruerentur.

Et vero Christus adveniens non in alteram demu- A
tari vertique naturam hominis oportere prædicavit,
sed in id redire duntaxat, quod initio fuerat, ante-
quam excideret, tum cum esset immortalis. Siqui-
dem necesse est unumquodque eorum, quæ producta
sunt, in propria naturæ suæ forma ac conditione
permanere, ut omnibus omnia compleantur : puta
cælestes angelis orbes, throni potestatibus, admi-
nistris lumina ; diviniore porro sedes, sinceriora-
que lumina seraphimis, qui summæ illi providen-
tiæ, qua omnia continentur, velut apparitores as-
sistent. Mundus denique hominibus. 557 Atqui
si in angelos mutari homines concesserimus, con-
sequens est ut et angelos in potestates, et has in
aliud atque aliud transire dicamus, donec ad superiora

XXXIV. Neque vero quod velut malum homi- B
nem fabricaverit Deus, aut in eo fingendo aberrarit,
angelum postea facere illum voluit, quasi ipsum
vilissimum opificum instar penitentia cepisset.
Neque cum angelum principio facere constituisset,
neque id esset assecutus, hominem procreavit.
Nimium istud imbecillum est. Cur igitur hominem
faciebat, non angelum, si angelum hominem facere,
non hominem cogitabat? An quia non poterat?
Contumeliosum istud et impium est. An in deteriore
occupatus quod præstantius est differebat? Est et
illud perabsurdum. Neque enim in moliendo bono
vel aberrat Deus, vel in aliud tempus rejicit, vel
desistit viribus est, sed et utcunque libuerit, et
quando libuerit, agendi potestate præditus est, cum
sit ipsa potentia. Quamobrem hominem esse homi-
nem volens initio produxit. Quod si id volens fecit,
vult autem quod bonum est, homo vero bonum est,
idemque ex anima constat et corpore, sequitur
nimine extra corpus hominem fore ; sed cum cor-
pore, ne alius præter hominem homo producat.
Opus enim est uti Deo immortalia genera omnia
serventur. *Creavit enim (ait Sapientia) hominem in
incorruptione ; ad imaginem æternitatis suæ fecit
illum* ¹. Corpus itaque non prorsus exstinguitur,

XXXV. Ac vide, quæso, quemadmodum Dominus
eadem illa tradere Sadducæis resurrectionem carnis
inscientibus voluerit. Est enim hoc Sadducæorum
dogma. Unde conflictata illa de muliere, deque septem
fratribus parabola, quam adversus resurrectionis
corporum dogma proponerent : *Accesserunt ad eum,
inquit, et Sadducæi, dicentes resurrectionem non
esse* ². Proinde Christus, si nulla carnis esset resur-
rectio, sed anima duntaxat salutem consequeretur,
illis utique, utpote recte ac præclare sentientibus,
suam auctoritatem adjungeret. Atqui alia omnia
respondit, et : *In resurrectione, inquit, neque ducunt
uzores, neque nubunt ; sed ut angeli in caelo sunt.*
Non quod carnem amplius non habeant, sed quod
nuptias mutuo nullas contrahant ; 558 sed dein-
ceps corruptelæ sunt omnis expertes. Et addit nos
hac in parte angelorum esse similes ut quemad-